
Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20 им. М.С. Ташухаджиева» 
г. Г розного

(МБОУ «СОШ №20 им. М.С. Ташухаджиева» г. Грозного)

Соьлжа-Палин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Палин «Ташухаджиев М.С. ц!арах йуккъера йукъардешаран 
школа № 20»

(Соьлжа-Палин МБЙХь «Ташухаджиев М.С. ц1арах ЙЙШ № 20»)

ПРИКАЗ
20 февраля 2023 г. №42-А/03-04

г. Грозный
Об организации работы по введению и реализации ФГОС СОО

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12 августа 2022 года №273 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт Среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17. 05.2012 №413»(далее обновленный ФГОС СОО), 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 
2022года №03-18/89 «О направлении информации», приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 05 декабря 2022г. №1708-п «О 
переходе на обновленный федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования», приказом Департамента образования от 
07.12.2022года №357/08-58« О переходе на обновленный федеральный 
образовательный стандарт среднего общего образования», протоколом заседания 
педагогического совета от 26.01.2023г №5/01-33 «О переходе на обновленные 
ФГОС СОО с 01.09.2023года. Рассмотрение проекта Дорожной карты по введению 
обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023года». 
приказываю:



1 .Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС 
среднего общего образования;

2 .Утвердить Дорожную карту на 2023-2025гг. поэтапного введения 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования (приложение 1);

3 .Утвердить и ввести в действие Положение »> рабочей группе по введению и 
реализации ФГОС среднего общего обра ы.нш (приложение 2).

4 .Утвердить состав рабочей группы . слепню и реализации ФГОС 
среднего общего образования (приложение 3).

5 .Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, 
учебно-методические, кадровые и информационные условия постепенного 
перехода на обучение по новым ФГОС СОО:
- разработку плана (Дорожная карта) введения новых ФГОС СОО;
- анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного 

обеспечения реализации образовательных программ СОО в соответствии с 
требованиями ФГОС;

- изучение в педагогическом коллективе нор на; ивных документов по переходу на 
новый ФГОС;

- внесение изменений в программу развития.
- разработку на основе примерных основных образовательных программ 

соответствующего уровня образования ООП СОО, в том числе рабочей 
программы воспитания, календарного плана воспитательно^ работы, программы 
формирования УУД, программы крпрекционной работы, в соответствии с 
требованиями нового ФГОС;

- разработку учебного плана, плана вне} ч л i с. ьнос. и ; ля 10-11 -х классов
по-новому ФГОС на 2023/2024 учебны.

- разработку приказов, локальных актов, регламонтирующих введение ФГОС СОО;
-разработку контрольно-измерительных м:дериалов по учебным предметам в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО:
- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по-новому ФГОС СОО;
- размещение на сайте информационных материалов о постепенном переходе на 

обучение по-новому ФГОС СОО;
-проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение 

компетентности педагогов и родителей
6. Контроль за исполнением даннс <як ?а собой.

Директор Бараханова П.Г.



С приказом ознакомлены:

1. Бараханова М.Г., заместитель директора по УР.
2. Юсупова З.В., заместитель директора по УР._____"
3. РасуеваХ.М., заместитель i по УР НШ
4. Алханова Л.Г., заместите; .с . . н .1М/. -
5. Сальгириева М.А., заместитель директора по ВР.
6. Амаев З.М., заместитель директора по ИКТ._____ <Z --z
7. Гарбиев А.А., заместитель директора по АХЧ.
8. АбуезидоваМА.-В., руководитель методического , 

объединения учителей русского языка и литературы
9. Салгириева Р.С., руководитель методического 

объединения учителей математики и информатики
10. Бачаева Т.М., руководитель методического 

объединения естественно-научного цикла.
11 .Магомаева Л.А., руководитель .. л одического

12. Исламова Х.Х., педагог-п. '
13. МагомадоваМ.С., заведующая •. <ольной 
библиотекой.__________________ _______________Х&у ‘


		2023-05-21T17:27:34+0300
	Бараханова Петимат Геланийевна




